BÓÃÊ~È~~Ç~

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES,

INDICAÇÃO n° \~Ç~Ç 12021

Autor: Renato Barros

Excelentíssima Senhora Fernanda Milanese

Prefeita Municipal

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES, que “Reencaminhe o OF/SEDER N° 072/2021, o qual segue em anexo, ao limo Sr. Nelson
Neiva, MD. Eng° Gestor Operacional de Distribuição e Manutenção de Equipamentos e Redes
da EDP-ES, Norte do Estado do Espírito Santo. EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA S.A, NOVA VENECIA/ES.”.

JUSTIFICATIVA: Como é de conhecimento de Vossa Excelência, o setor agropecuário do
Estado do Espírito Santo, vem se tornando cada vez mais dinâmico e competitivo, sendo
preponderante para esta evolução um melhor modelo de gestão de nossos produtores no
agronegócio e os investimentos públicos sendo aplicados em programas de infraestrutura
produtiva e de assistência técnica. Destaca-se que além do abastecimento do setor agrícola, a
região é composta por inúmeras residências, as quais possuem diversos aparelhos
eletrônicos, abastecimento de água em poços artesianos, dentre outras necessidades,
demonstrando a imediata necessidade de implementar uma nova rede de energia elétrica. Vale
ressaltar que as instalações da rede elétrica atual da Comunidade do Córrego da Onça a qual
se estende até as margens do Rio do Norte, possuem décadas de atividade, não suportando
desta forma, as atividades corriqueiras, tendo em vista seu tempo de uso. Ademais, os
moradores da região efetuaram diversas ligações no intuito de serem atendidos na mudança
da rede elétrica, ocorre que nada fora feito. Portanto, ressaltamos que fossem analisados os
números de reclamações dos clientes junto à EDP, o que corrobora a necessidade da
mudança da rede de energia elétrica, uma vez que a atual não consegue atender toda
demanda apresentada, ocasionando incontáveis perdas e transtornos por parte dos clientes,
restando evidente a necessidade de reencaminhar o OF/SEDER N° 072/2021, ao órgão
responsável, visando suprir a necessidade da população, tudo isso se faz, em prol do interesse
público.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Vereador/Autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

PODER EXECUTIVO
Município de Boa E~peranç~ - Est~do dp Espírítp S~nto

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEDER
Rua Maria de SOUZC do Livramento n~ 07 1 Centro Boa Esperança/ES CEP 29.845-000

Telefone: (27) 99923 75821 E-mau: desenvoivimnentOrUraí@b0aCSPerafl0aes90’~t~.I ,w.boaeserat~ca.e~~OV,br

Boa Esperança—• ES, 23 de abril de 2021.

OFISEDER N~° 072/2021

lImo Sr. NELSON NEIVA
MD. Eng° Gestor Operacional de Distribuição e Manutenção de Equipamentos e
Redes da EDP-ES, Norte do Estado do Espírito Santo.
EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S A
NOVA VENÊCIA - ES.

PrezadO Senhor,

Considerando que o atendimento técnico do Ramal Trifásico do Alimentad.or BE
bloco 0560, que atende a comunidade do Corrego da Onça estendendo-se ate as
margens dó Rio Norte, que dériva da Rede de Distribuição São João do Sobradinho
neste município, vem sõfrêndo com as inúmeras interrupcões, oscilações e picos no
fornecimento de energia eletrica, causando transtornos para os residentes e
pequenos proprietários rurais daqüela região.

Considerando que as constantes irregularidades supracitadas vêm cansando
prejuizos e danos nos equipamentos eletricos/eletrônicOS, principalmente para os
irrigantes. Além de não poder utilizar o sistema de irrigação nos horários que
permitem gozar dos benêfídioS que. a tarifa THS Rural proporciona.

Considerando que já foram registradas inúmeras reclamações através de. tele
atendimento 0800 pelos consumidores daquela região e que nenhuma solução foi
adotada para amenizar a situação e anomalias.

Isso posto, venho encarecidamente solicitar a V. Sa., que adote ações preventivas
URGENTE afim de solucionar essas irregularidades tecnicas para a excelência da
continuidade e qualidade do fornecimento de energia eletrica naquela região, haja
vi~ta que o período de estiage.m já se alastra e necessitamos muito irrigar as
lavouras para manter a produção agrícola.

Certo de contar com a atenç~~ão dessa empresa, coloco-me ao inteiro dispor para
outros esclarecimentos: coso julgarem neçessário~

Atenciosamente,

4

~jjjpi~/ — ~ ___~_~// ~

DÓRIEDISON T~J’OMAZlNI RENATO BARROS.
Secretário MUnicipal de Desenvolvimento Rural Prefeito Municipal
Municipio de Boa Esperança-ES Municipio de Boa Esperança-ES
TeL:27-9 9799.8091
E-mau: agricujturabe@gmail.com
4.

,.

4~í~ ~22~ ~
~6 )o4/ ~—